
 
 
 

Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 

                          
 

             
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 3182-CEPE, de 22 de abril de 2009. 
 
 
 
 

APROVA OS PROJETOS DE 
PESQUISA QUE INDICA. 

 
 
 

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, tendo em vista a aprovação unânime dos membros do Conselho 
de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, em sessão realizada no dia 17 de abril de 2009,  
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1º - Aprovar os Projetos de Pesquisa constantes do Anexo Único, parte integrante 
desta Resolução.  
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 22 de abril de 2009. 
 
 
 
 

Prof. Francisco de Assis Moura Araripe 
Reitor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 

                          
 

 
 

Anexo Único da Resolução nº 3182 – CEPE, de 22 de abril de 2009. 
 
 
 

Nº do 
Processo Título do Projeto Coordenador Vigência 

07381247-1 

POTENCIAL ANTIOXIDANTE DE EXTRATOS 
VEGETAIS DE PLANTAS DO NORDESTE E 
RELAÇÃO COM SEU CONTEÚDO DE 
CONSTITUINTES FENÓLICOS. (CCT) 

Prof.ª Selene Maia de 
Morais  

03/2007 a 
01/2010. 

08185985-6 

CUIDADOS CLÍNICOS DE ENFERMAGEM AO 
IDOSO PORTADOR DE HIPERTENSÃO 
ARTERIAL: ADESÃO AO TRATAMENTO E 
INTERVENÇÕES DE ENFERMAGEM. (CCS) 

Prof.ª Thereza Maria 
Magalhães Moreira 

08/2008 a 
12/2009 

08349869-9 

EFEITO DA INSULINA SOBRE A VIABILIDADE 
IN VITRO DO SÊMEN OVINO RESFRIADO 
UTILIZANDO ÁGUA DE CÔCO EM PÓ (ACP-
102) E TRIS. (FAVET) 

Prof. José Ferreira 
Nunes 

08/2008 a 
07/2009 

08185989-9 
A CONSTRUÇÃO DOS SENTIDOS DA 
VIOLÊNCIA NAS PRÁTICAS CULTURAIS DO 
SERTÃO CENTRAL DO CEARÁ. (FECLESC) 

Prof.ª Claudiana 
Nogueira de Alencar 

08/2008 a 
08/2011 

08476406-6 

CARACTERIZAÇÃO QUÍMICA E 
BIOTECNOLÓGICA DOS MÉIS E PÓLENS 
PRODUZIDOS POR Melípona subnitida D. NO 
CEARÁ. (CCT) 

Prof.ª Maria da 
Conceição Tavares 
Cavalcanti Liberato 

03/2009 a 
03/2012 

08349865-6 

DIFUSÃO DAS TÉCNICAS DE MANEJO 
REPRODUTIVO DE CAPRINOS E OVINOS 
VOLTADOS À AGRICULTURA FAMILIAR. 
(FAVET) 

Prof. José Ferreira 
Nunes 

06/2008 a 
05/2010 

08517689-3 
A REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA COMO ELO 
DE INTEGRAÇÃO DA SAÚDE MENTAL, COM 
ÊNFASE NO MATRICIAMENTO. (CCS) 

Prof.ª Maria Salete 
Bessa Jorge 

2009 a 
2011 

08352191-7 
O PAPEL DO MÉDICO NA EQUIPE DE SAÚDE 
DA FAMÍLIA: INSERÇÃO, CONFLITOS E 
ATUAÇÃO. (CH) 

Prof.ª Regianne Leila 
Rolim Medeiros 

05/2008 a 
12/2009 

07381249-8 
ESTUDO DO POTENCIAL DE ALCALÓIDES, 
EM PLANTAS DO NORDESTE DO BRASIL, 
CONTRA O MAL DE ALZHEIMER. (CCT) 

Prof.ª Eveline Solon 
Barreira Cavalcanti 

08/2006 a 
08/2009 

07381245-5 

AVALIAÇÃO DO POTENCIAL DE ÓLEOS 
ESSENCIAIS E DO EXTRATO DE PLANTAS DO 
NORDESTE DO BRASIL QUANTO ÀS 
ATIVIDADES LARVICIDA, CONTRA O AEDES 
AEGYPTI, TÓXICA, FRENTE A ARTEMIA 
SALINA E ANTIOXIDANTE. (CCT) 

Prof.ª Eveline Solon  
Barreira Cavalcanti  

08/2006 a 
08/2009 

08349863-0 

VIABILIDADE DO SÊMEN CAPRINO E OVINO 
CONGELADO EM MEIO DILUENTE À BASE DE 
ÁGUA DE COCO EM PÓ (ACP – 101 / ACP – 
102) NA FERTILIDADE DE CABRAS E 
OVELHAS INSEMINADAS ARTIFICIALMENTE 
POR VIA CERVICAL. (FAVET) 

Prof. José Ferreira 
Nunes 

08/2007 a 
02/2011 

  
  
 



  
 

08351969-6 

TERRA, TRABALHO E REPRODUÇÃO SOCIAL 
NAS RELAÇÕES DE GÊNERO DO 
CAMPESINATO DOS INHAMUNS: O SEMI-
ÁRIDO CONSTRUINDO IDENTIDADES. 
(FAVET) 

Prof.ª Déa de Lima 
Vidal. 

01/2009 a 
12/2011 

08349871-0 

AVALIAÇÃO DE PROTEÍNAS DO PLASMA 
SEMINAL OVINO NA CRIOPRESERVAÇÃO EM 
ÁGUA DE CÔCO EM PÓ (ACP-102) OU TRIS. 
(FAVET) 

Prof. José Ferreira 
Nunes 

08/2008 a 
07/2010 

08340863-0 BIOPROSPECÇÃO DE PRODUTOS NATURAIS 
DO SEMI-ÁRIDO NORDESTINO. (CCT) 

Prof.ª Sonia Maria 
Oliveira Costa 

07/2007 a 
07/2010 

08517974-4 
O USO DE FEIRA LIVRE COMO RECURSO 
DIDÁTICO DE AULA DE CAMPO PARA AULAS 
DE CIÊNCIAS. (FACEDI) 

Prof.ª Isabel Cristina 
Higino Santana 

10/2008 a 
10/2010 

07464917-5 
ESCRITORAS CEARENSES DO SÉCULO XX: A 
ESCRITA DE RACHEL DE QUEIROZ E 
NATÉRCIA CAMPOS. (FECLESC) 

Prof.ª Vânia Maria 
Ferreira Vasconcelos 

06/2007 a 
06/2010 

08349867-2 

COMPORTAMENTO OSMÓTICO E CINÉTICO 
DE ESPERMATOZÓIDES DE PIRAPITINGA, 
PIARACTUS BRACHYPOMUS (CUVIER, 1818), 
EM SOLUÇÕES DE ATIVAÇÃO E 
CONSERVAÇÃO. (FAVET) 

Prof. José Ferreira 
Nunes 

08/2008 a 
07/2010 

 
 
 


